
 

 
 
Comitê de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Resolução 387 
4 de novembro de 2011 
 
 
 
 
 

 
 

RESOLUÇÃO 387 
 
 

SOLIDARIEDADE COM A REPÚBLICA DA NICARÁGUA  
 
 

O COMITÊ de REPRESENTANTES, 
 
TENDO EM VISTA o Tratado de Montevidéu 1980, 
 
LEVANDO EM CONTA o fenômeno meteorológico de grande intensidade 

conhecido como “Centro de Baixa Pressão”, localizado no Oceano Pacífico, no 
Noroeste da Nicarágua, registrado nesse país a partir de 10 de outubro passado, com 
um lamentável número de vítimas humanas e quantiosas perdas materiais,   

 
CONSIDERANDO as diferentes expressões de solidariedade e apoio dos 

países-membros da ALADI diante desta tragédia, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

PRIMEIRO.- Manifestar seu firme compromisso de solidariedade com o 
Governo e o povo da Nicarágua, manifestando suas mais profundas condolências às 
famílias das vítimas. 

 
SEGUNDO.- Expressar uma vontade solidária dos países-membros da 

Associação com vistas a uma pronta recuperação das regiões afetadas.  
 
 

__________ 
 
 
 


	RESOLUÇÃO 387

